
2 0 0 3 台灣環境資源永續發展研討會論文集             2 0 0 3 / 1 2 / 1 9  中壢 /台灣 
 

 

議題二 

  

產業減廢與資源再利用

 

 

台灣環境資源永續發展協會編印 147



2 0 0 3 台灣環境資源永續發展研討會論文集             2 0 0 3 / 1 2 / 1 9  中壢 /台灣 
 

台灣環境資源永續發展協會編印 148



2 0 0 3 台灣環境資源永續發展研討會論文集             2 0 0 3 / 1 2 / 1 9  中壢 /台灣 
 

鋁污泥迴流操作對綜合性工業廢水色度去除之影響 

劉新校＊1梁村燈 1 洪琮傑 2陳劉鳳 2蔡惠櫻 2 

1萬能科技大學環境工程系 
2經濟部中壢工業區污水廠 

聯絡作者： E-mail: ssliu@cc.vit.edu.tw; 
 Tel: 03-4342379 ext .54; Fax: 03-4622232 

摘  要 

本研究以中壢工業區污水廠生物處理系統出流水為對象，利用實

廠操作測試與瓶杯實驗，將廢棄之鋁系化學污泥迴流至快混單元，探

討迴流污泥操作對色度去除效果之影響，並評估此一操作對 COD 及
SS等水質項目之干擾程度。經實驗結果得知利用廢棄之化學污泥迴流
至快混池，確實可提高綜合性工業廢水真色度去除率；將兩種廢棄污

泥以不同量加入快混單元，實驗結果顯示：迴流化學污泥操作可提高

30%~35%之真色色度去除率；以硫酸鋁為混凝劑之迴流去色效果，約
為多元氯化鋁(PAC)之兩倍；在最佳去色效果之迴流量下，污泥迴流操
作對 COD去除率最大負面影響為 5%，對 SS去除並無影響。另根據不
同批次及不同水樣實驗結果得知，最佳迴流量在 2340mg/l∼4680 mg/l
之間，在不同混凝劑及水樣下有些微差距。 

關鍵詞：迴流污泥，瓶杯實驗，真色度 

Sludge Recirculation with Aluminum-group Coagulants 

Applied in Coagulation Process of the Industrial Wastewater 

Treatment for Enhancement of Color Removal 

Shin-shou Liu1, Tsun-teng Liang2 
1Instuctror, Departament of Environmental Engineering, 

Van Nung Institute of Technology 
 2Associate processor, Departament of Environmental Engineering, 

Van Nung Institute of Technology 

台灣環境資源永續發展協會編印 149

mailto:ssliu@cc.vit.edu.tw


2 0 0 3 台灣環境資源永續發展研討會論文集             2 0 0 3 / 1 2 / 1 9  中壢 /台灣 
 

Abstract 

In this study, the jar test experiment was applied for simulating the 
coagulation process of the wastewater treatment plant with sludge 
recirculation. The samples of wastewater and sludge were taken from the 
integrally industrial wastewater treatment plant of Chung-Li, Taiwan. The 
results showed that with sludge recirculation the enhancement of color 
removal was enhanced up to 35% compared with no sludge recirculation. 
And, the color removal enhancement of coagulant aluminum sulfate was 
approximately two times better than that of coagulant polyaluminum 
chloride (PACl).  At the same moment, the COD was slightly increased 
about 5%, but the removal of suspended solids was rarely affected by the 
sludge recirculation. The optimum dosages of return sludge were found 
approximately between 2340 mg/L and 4680 mg/L with different water 
samples and different coagulants in the study.  

Key words: Jar test, sludge recirculation, true color  

一、前言 

桃園地區是國內染料、染整工業主要區域。本區內每年約有 4000萬噸
以上含色度之綜合工業廢水排出，因此，色度廢水處理是綜合性工業本區污

水廠主要工作之一。在實務應用上綜合性污水廠對於色度去除，較常使用生

物單元與化學混凝單元串聯方式處理，此若乃無法使放流水達到放流標準，

解決方式則常偏向於增設高級處理單元，如臭氧氧化、活性探吸附或使用化

學藥劑進行脫色。在近期研究中亦有以各種不同吸附劑吸附(Karthikeyan, 
2002; Pala and Tokat, 2002)、奈米濾膜(Koyuncu, 2002)、電化學氧化(Kim T., 
Park, Lee, Shin and Kim S., 2002)、UV/H2O2高級氧化( Espinoza and Litter, 
2002)，輻射處理(Jung, Yoon, Chung and Lee, 2002)等方式去除色度，研究中
也指出多種方法對於色度皆有一定去除效果，唯此等方式皆需較高之初設費

及操作費或使用大量藥劑，成本不低。 

污泥迴流操作常用於生物處理系統，以提高微生物量，本實驗所用之污

泥為化學污泥，迴流點為快混池。化學污泥迴流在淨水處理中有用以補充膠

羽量，增加濁度，提高混凝加藥效果；一般重金屬廢水處理實務上，亦有以

迴流污泥減少混凝劑加藥之操作方法，其他亦有研究以迴流污泥改善電鍍污

泥脫水性(曾迪華，1989)，鋁污泥迴流提高重金屬鉛之去除(Chu, W. 1999)
等，效果不錯，唯並未有利用迴流化學污泥提高色度去除之做法。中壢工業

區污水廠廢水，主要來源為紡織染整業、電子業與化工業，進流水中常含較

高色度與 COD，本研究以本廠廢水為對象，迴流廢棄鋁系化學污泥，增加

台灣環境資源永續發展協會編印 150



2 0 0 3 台灣環境資源永續發展研討會論文集             2 0 0 3 / 1 2 / 1 9  中壢 /台灣 
 

反應槽核子(nuclei)，提高混凝效果，希望在不增加設備費用及操作成本情況
下，探討迴流操作對綜合性工業廢水色度去除效果之影響，並評估對 COD、
SS等水質項目之干擾程度，以便做為實廠操作應用之依據。 

二、實驗方法與材料 

(一)實驗方法 

污泥迴流操作係指將混凝所形成之膠羽經化學沈澱池沈澱及濃縮後，再

將之迴流至快混池，以提高快混池中異質核化顆粒(heterogeneous 
nucleation )、增加顆粒碰撞機會、提高混凝效或藉以減低藥品用量之操作方
法。本研究分兩階段，第一階段利用實廠操作，實際測定在不迴流污泥情況

下，混凝劑加藥量、快混槽膠羽(MLSS)形成量與色度、COD之去除關係。
第二階段以杯瓶實驗分別針對純氧系統及活性污泥系統進行迴流去色效果

實驗，過程中並分別將純氧系統之化學沉澱污泥及活性污泥系統重力濃縮池

之綜合污泥迴流至快混單元。杯瓶實驗模擬程序如圖 1、流程所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 1  中歷工業區污水處理流程圖 

Bout

純氧曝氣池 

初沉池 

生物沉澱池

活性污泥池

生物沉澱池 

化學快、慢混池
污泥脫水機 

化學快、慢混

化學沉澱池 化學沉澱池

調勻池 

沉砂池 原廢水 

BinAin 

污泥脫水機

污泥濃縮 

放流水 

S2

污泥委外處理 

S1

迴流污泥廢水 污泥 

Aout

(二)實驗材料 

台灣環境資源永續發展協會編印 151



2 0 0 3 台灣環境資源永續發展研討會論文集             2 0 0 3 / 1 2 / 1 9  中壢 /台灣 
 

本實驗水樣、污泥、混凝劑皆取自現場，廢水樣本中色度較低者採自現

場活性污泥曝氣池出口，如圖 1、所示之 Ain點；所添加之迴流污泥為採自

本系統之污泥重力濃縮池，如圖 1所示之 S1點；廢水樣本色度較高者則採

自純氧曝氣池出口，圖 1所示之 Bin點，所添加之迴流污泥則採自本系統之

化學沈澱池，如圖 1示之 S2點。實驗中所用之混凝劑與本實驗水(二)實驗材
料樣、污泥、混凝劑皆取自現場，廢水樣本中色度較低者採自現場活性污泥

曝氣池出口，如圖 1、所示之 Ain點，所添加之迴流污泥為採自本系統之污

泥重力濃縮池，如圖 1所示之 S1點；廢水樣本色度較高者則採自純氧曝氣

池出口，圖 1顯 示之 Bin點；所添加之迴流污泥則採自本系統之化學沈澱池，

如圖 1示之 S2點。實驗中所用之混凝劑與現場配製濃度相同，多元氯化鋁

(PAC)，10% stock solution SG1.19；硫酸鋁((H2SO4)3.14.3H2O)， 7.5% stock 
solution SG1.30。瓶杯試驗廢水及迴流污泥性質如表 1、所示。色度檢驗依
Standard Methods for the Examination of Water and Waste water, 19th Ed., 
Method 2120E。 

表 1.廢水及迴流污泥性質 

項目 
原廢水(Ain) 原廢水(Bin) 污泥 1(S1) 污泥 1(S2) 

pH 
7.0 6.8 - - 

COD (mg/l) 
259 544 - - 

Color (ADMI)
536 1220 - - 

SS(mg/l) 
56 71 46800 8600 

三、結果與討論 

(一)色度與加藥量、膠羽量 

實驗操作以 50mg/l~300mg/l PAC 為混凝劑加藥，測試結果得知如圖 2
所示，當加藥量提高，反應槽內MLSS及色度去除率雖隨之增加，唯增加趨
勢並非線性，其關係式如圖所示，PAC加藥量與反應槽內MLSS之關係為 y 
= 201.47Ln(x) - 449.09，R2 =0.98；PACl加藥量與色度去除率之關係為 y = 
15.22Ln(x)-28.72，R2 =0.99。此顯示單純增加加藥量對膠羽形成及色度去除
有一定限制。另由圖 3顯示，色度去除率與反應槽內膠羽量為一線性關係，
兩者之關係式為 y = 0.007X+5.88，R2 =0.97。此說明若能進一步將反應槽內
膠羽量高，應有助於色度去除。 

(二)沉澱池污泥迴流 

台灣環境資源永續發展協會編印 152



2 0 0 3 台灣環境資源永續發展研討會論文集             2 0 0 3 / 1 2 / 1 9  中壢 /台灣 
 

y = 15.22 Ln(x) - 28.72

R2 = 0.99

y = 201.47 Ln(x) - 449.09

R2 = 0.98

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0 100 200 300 400

PAC加藥量(mg/l)

反
應
槽
M
L
S
S
(m
g
/
l
)

20

30

40

50

60

70

80

真
色
度
去
除
率
%

MLSS

Color

 

圖 2  混凝劑加量與反應槽 SS濃度、真色度去除率之關係 
 

y = 0.07 x + 5.88

R2 = 0.97

0

20

40

60

80

250325400475550625700

反應槽MLSS(mg/l)

真
色
度
去
除
率
(
%)

真色度去除率

 
 

圖 3  真色度去除率與反應槽MLSS濃度關係 
 

瓶杯實驗結果如圖4、顯示，在設定混凝劑為 PAC150mg/l及廢水色度為
1220TCU、COD為544mg/l條件下，將沉澱池污泥迴流，迴流污泥濃度為
8660mg/l，迴流污泥體積比由 0%~35%，若以迴流量表示則為0 ~ 3031mg/l，
結果顯示，在相同加藥量下，上層液色度由不迴流污泥時之288 TCU，隨著
迴流量之增加而降低，當迴流量為3031mg/l，色度降至96TCU，約增加16%
色度去除率。 

台灣環境資源永續發展協會編印 153



2 0 0 3 台灣環境資源永續發展研討會論文集             2 0 0 3 / 1 2 / 1 9  中壢 /台灣 
 

污泥濃度8660mg/l(沉澱池)
PAC150mg/l

50

100

150

200

250

300

350

0 433866129917322165216525983031

污泥迴流量(mg/l)

真
色
度
(T
C
U
)

50

100

150

350

400

色度ADMI

COD(mg/l)

 

200

250

300

C
O

D
(m

g/
l) 

圖 4  污泥迴流量與 COD、真色度關係 